On peut l'imaginer, lorsque l'âme pratique  
 Une seule vertu à la fois : l'équité... 22985  
 Sans courage, et la force / hors sobriété ;  
 Contemporainement chaque vertu s'accorde  
 Et cohabite, où d'autres gîtent [*dans un fford ?*].

Ainsi, les vertus simples, quel est leur statut  
 Sous l'angle animalesque ? oui ! elles se situent 22990  
 Dans un unique esprit... en lien biunivoque  
 Avec un corps tout seul [*quelque chose est loufoque !*]. 22992

[14] 'Sed idem animus' inquit 'iustitiae habitum induit et fortitudinis et temperantiae.' Hoc fieri posset si quo tempore iustitia esset fortitudo non esset, quo tempore fortitudo esset temperantia non esset; nunc vero omnes virtutes simul sunt. Ita quomodo singulae erunt animalia, cum unus animus sit, qui plus quam unum animal non potest facere?

(113.15) Enfin, nul animal n'est, d'un autre... partie ;  
 La justice est dans l'âme, elle y est allotie,  
 Fait partie de l'esprit, donc n'est point animale 22995  
 [*Au cerveau du Vieil Ours, c'en est paranormal ;  
 Or les sénécophiles déjà échaudés  
 Voudraient savoir si eux, Sénèque ou l'Ursidé  
 Sont tops mûrs pour dormir, pour sauter du viaduc  
 Où la philosophie s'effrite comme stuc !*]. 23000

[*Et comme un fait exprès, le lendemain matin,  
 L'Ours inverse la rime et Trump fait le mutin.*] 23002

[15] Denique nullum animal pars est alterius animalis; iustitia autem pars est animi; non est ergo animal.

\*\*\*

J'épuise, à mon avis, mon temps sur l'évidence ;  
Une telle **question** mérite l'arrogance  
Ou mépris et non point [la moindre] discussion (14.12.363). 23005

Pas un seul animal n'égale en condition  
Quelque autre [en son espèce].

Observe tous les corps !  
À chacun sa couleur, son aspect et son port (\*). 23008

*Videor mihi in re confessa perdere operam; magis enim indignandum de isto quam disputandum est. Nullum animal alteri par est. Circumspecte omnium corpora: nulli non et color proprius est et figura sua et magnitudo.*

(113.16) Aimons et vénér**ons** le céleste génie,  
Pas moins pour cette astuce : dans la litanie 23010  
D'infinie variétés de mortels, la nature...  
Onc ne s'est répétée ; même des jumeaux purs (\*\*)  
Affichent des nuances quand juxtaposés.

D'indénombrables sortes personnalisées  
Parmi les feuilles d'arbres sont dans l'univers 23015  
Indéfini des bois ; [de l'éléphant au ver]  
Il est tant d'anim**aux** qui sont tous inégaux  
Par taille ou autrement.

[Sur un air de tango ?]

Cet inventif génie voulut des créatures...  
Entre elle**s** inégales, distinctes moutures. 23020

Or, toutes les vertus sont égales ; de là  
S'ensuit leur non-statut d'animal : et voilà (14.12.364) ! 23022

[16] Inter cetera propter quae mirabile divini artificis ingenium est hoc quoque existimo esse, quod in tanta copia rerum numquam in idem incidit; etiam quae similia videntur, cum contuleris, diversa sunt. Tot fecit genera foliorum: nullum non sua proprietate signatum; tot animalia: nullius magnitudo cum altero convenit, utique aliquid interest. Exegit a se ut quae alia erant et dissimilia essent et inparia. Virtutes omnes, ut dicitis, pares sunt; ergo non sunt animalia.

(113.17) Tout animal agit de façon autonome,  
Or la vertu procède avec l'homme en binôme.  
Et les êtres vivants, ou bien ont la raison 23025  
– Tels les humains, les dieux – ... ou bien leur horizon  
De jugeotte est étroit, comme aux bêtes féroces,  
Animaux domestiques [professeur Pangloss ?].

(14.12.363) Si Sénèque lui-même se met à penser comme le Plantigrade, alors la cause de l'enseignement de la philosophie en classe biberon n'est peut-être pas complètement perdue ! Ouf, merci Aspro qu'ils disaient... à l'époque ;

(14.12.364) À l'Avant-propos, il est dit : « Sénèque procède souvent par affirmations ; ses démonstrations autoréférentes assoient sa propre conviction, moins celle du lecteur à jeun » ; cette remarque s'applique bien ici et dans les strophes suivantes qui ne dépareillent pas ; mais qui déraile le plus ? Sénèque, son versificateur ? non ! c'est Trump, car plus dangereux ; c'est bien le cas de citer le distique « Tous les hommes sont fous, et malgré tous leurs soins / Ne diffèrent entre eux que du plus ou du moins. » Boileau, *Satire IV*, à Monsieur l'abbé Le Vayer ; lors de la grande relecture de mars, Poutine a délogé Trump !

(\*) Le terme latin 'magnitudo', désigne l'importance, l'ampleur, la stature : 'port' (par référence à l'éponyme cathédrale de Clermont-Ferrand, mais dans les cuisines auvergnates c'est parfois 'Notre-Dame-des-Tripoux') permet de rimer sans trop s'éloigner ;

(\*\*) Le latin dit 'Même ceux qui semblent similaires, mis côte à côte sont divers' ; l'esprit originel n'est pas perdu en versifiant ;

On sait que rationnelles vivent les vertus,  
N'étant pas pour autant, humains, dieux [*ni statues-?*] ; 23030  
Donc, ne peuvent avoir un statut d'animal. 23031

[17] *Nullum non animal per se agit; virtus autem per se nihil agit, sed cum homine. Omnia animalia aut rationalia sunt, ut homines, ut dii, <aut irrationalia, ut ferae, ut pecora>; virtutes utique rationales sunt; atqui nec homines sunt nec dii; ergo non sunt animalia.*